
ميزگردى با مديران فنى صنعت برق 
 

اـ  یـن ب نـایی مهندس یـرامون لـزوم آش ــی صنعـت بـرق پ جهت آشنایی با دیدگاههای مدیران فن
اصطلاحات مالی و حسابداران با اصطلاحات فنی، که این نشریه در سلسله مقالاتی تحــت عنـوان  
اـی مـهندس   اـ حضـور آق تـی ب «حسابدار جوان ـ مهندس جوان» به آن پرداخته اســت، در نشس

رـکت  حمید جلالی قاجار  مدیر دفتر فنی تولید و آقای مهندس محمدرضا خانیکی مدیر عامل ش
مشاور نیرو دیدگاههای ایشان را در ارتباط با مطالب یاد شده جویا شدیم. 

  
ــنايى  سوال:  همانطور که مطلع مىباشيد فصلنامه حسابدارى برق بمنظور آش
حسابداران با اصول اوليه و مفاهيم فنى موردنياز و آشنايى مهندسين با اصــول و 
وـان ـ  مفاهيم کلى حسابدارى به چاپ سلسله مقالاتى تحت عنوان «حسابدار ج
ــاره  مهندس جوان» پرداخته است. با توجه به سرفصلهاى ارائه شده در ٢٦ شم
دـاف  گذشته به عقيده جنابعالى استفاده از اين روش تا چه حد براى رسيدن به اه

موثر بوده است؟ 
 

ــالهای اخـیر بـا توجـه بـه سیاسـت  آقای مهندس قاجار: در س

ــم از  خصوصیسازی که انجام شده است ، مدیران شرکت اع
مدیران سطح بــالا و میـانی ، صرفـاً بـه دیـدگاهـهای فنـی 
نمیپردازند بلکه از مسائل مالی، پشــتیبانی، بودجـه و000 نـیز 
ــد کـه  آگاهی دارند. به عبارت دیگر بدین طریق عمل  نمیکنن
ــالی،  خـود صرفـاً مدیریـت فنـی را  انجـام داده و مسـائل م
ــد.  پشتیبانی ، بودجه و 000 را به افراد متخصص واگذار کنن

ــاظ   این رشد و دانش هم از لحاظ مطالعاتی و هم  از  لح
ــدر  دورههای آموزشی ایجاد شده است. حال این امر  چق
ــا  به ردههای پایینتر انتقال یافته است اطلاعی ندارم. ام
ارزیابی من این است که اگر وضعیت فعلی را با وضعیــت 
20 سال قبل مدیران نیروگاهی مقایسه کنیم،  در گذشته 
ــی مسـلط بـوده، بـه  مدیران فنی فقط به دیدگاههای فن
ــهی نداشـته و صرفـاً  مسائل  مالی، بودجهای و  000 توج
این امور را به مدیران مالی و پشتیبانی واگذار میکردند. 

در حال حاضر ما شرکتهای بســیار موفقـی  داریـم کـه 
ــد. چـون  عملکرد آنها نشان میدهد که به این امور واقفن
ــازرگانـی سـروکار  نیروگاهها با کلیه فرآیندهای مالی و ب
دارند و با توجه به اینکه قوانین و مقررات گوناگون اعــم 
از ترخیص ،  گمرگات، بانکی و  000 در کشور ما دائمــاً در 
ــررات  حال  تغییر  است، اگر مدیران نیروگاهها با این مق
آشنایی نداشته باشند  عمــل شـرکتداری آنـها ضعیـف 
شده و گاهاً به توقف منجر میشود . یکی از پارامترهـایی 
ــد آنـها شـده اسـت بروشـور، مقـالات و  که موجب رش

دورههای آموزش مدیریتی مرتبط بوده است. 
 

آقای مهندس خانیکی:  موجب تحسین است کــه شـما قـادر 

ــار مجلـه حسـابداری  بودهاید طی این چند سال به انتش
برق تداوم بخشید. چون در فضای امروزی با توجــه بـه 
ــترنت، ادامـه  توسعه سیستمهای اطلاعرسانی  بویژه این
مجله، توسعه و انتشار آن کار دشواری اســت. ایـن امـر 
ــت کـه شـما عـزم، تـلاش و امیـد  نشان دهنده آن اس
داشتهاید و خوانندگان شما هم با مقــالات خوبـی کـه در 
هـ  اختیارشان گذاشتهاید شما را تشویق میکردند. من کلی
مقالاتی را که شما تحــت عنـــوان «حسـابدار جـوان ـ 

شماره ٣٥بهار٨٢ 



هـ  مهندس جوان» چاپ میکردید، مطالعه میکردم ، هم ب
لحاظ اینکه از فضای مجله آگاهی  یابم و هم اینکه برخی 
نکات آن برای من مفید بــود. البتـه همانطوریکـه آقـای 
مهندس قاجار اشاره کردند بیشتر در ســطوح مدیریتـی، 
اینگونه اطلاعات کاربرد مستقیم داشته و مورد نیاز است. 
ــیاری از  اگر مخاطبان مجله را مدیران در نظر بگیریم بس
مطــالب شــما از جملــه مقالــه «حســــابدارجوان ـ 

مهندسجوان» میتواند برای آنها مفید باشد.  

سوال:  آيا مباحثى که بدين منظور تاکنون در مهندس جوان چاپ شده باعث 
شده که مهندسين مباحث ذکر شده را براحتى درک کرده و با مباحث مالى آشنا 

شوند؟ 

ــه «مـهندس  آقاىمهندس قاجار: اینکه مهندسین  مباحث مندرج در مقال

جوان» را تا چه حد مفید میدانند باید نظرسنجی بعمــل آیـد. مـن 
ــودم  برحسب مواردی که درامورشرکتهایتولید برق مواجه ب
میتوانم اظهارنظر کنــم. وقتـی  کـه شـرکتهای تولیدبـرق 
پایـهگذاری شـد، در ابتـدای امـر، بغـیر از واحدهـای اصلــی 
ــاختار ، قراردادهـا،  تعیینکننده چارچوب شرکتداری مانند س
بودجهنویسی و قیمت برق که اکثراً از کارشناسان و  مدیــران 
ستاد توانیر تشکیل شده بودند و در نیروگاهها غیر  از مدیـران 
ــد بقیـه کارکنـان همـگی  نیروگاهها که  در این  هستهها بودن
خالی از ذهن بودند. به  مرور که شرکتداری پیش رفت پــس 
ــراد خـارج از ردههـای  از سه چهار سال ملاحظه کردیم که اف
اـنند  مدیریتی نیروگاهها در بخشهای اقتصاد مهندسی تولید م
بهینهکردن هزینــههای تولیـد و سـوخت، ایدههـای خوبـی را 
ــن مقولـهها کـار  مطرح کرده و در قالب گروههای کاری در ای
ـــالات، بررســی روشهــای  میکردنـد. در اثـر مطالعـه مق
ــی آیتمهـایی  شرکتهای خارجی در  اداره  نیروگاهها و بررس
که در هزینه  نیروگاهها موثر بوده، این بستر آماده شده است. 
بنابراین لایههای مدیریت به مسائل  مالی آگاهی یافتــهاند. در 

واحدهای مالی نیروگاهها و حتی در ســتاد صنعتبـرق نـیز در 
ــای مـالی مطـرح میشـد در  مورد واژههای فنی که در واحده
ــک واژه بـه آن توجـه میشـد در  سالهای قبل صرفاً در حد ی
صورتی که در نشستها و سمینارهای فعلی میبینیم که افــراد 

مالی ، با مسائل فنی آشنا شدهاند. 

 
هـ  سوال: در مورد مخاطب عمومى، بايد چکار کنيم که براى کليه  افراد جاذب

بوجود آيد؟ 

ــی  آقاىمهندس قاجار: نیاز و ضرورت گردش  کاری در این امر خیل

وـد  مهم است. این  طبیعت هر  انسانی است که تا نیازمند نش
ــم قبـل از  دنبال مسئلهای  نمیرود. من اگر خودم را مثال بزن
اینکه در لایه مدیریتی وارد بشوم از مسائل پشتیبانی خالی از 
ــردم کـه بـاید بـا مسـائل  ذهن بودم. اما این نیاز را حس ک
غیرفنی آشنا شوم تا بتوانم امور را پیش برده و راهحلی نشان 
دهم. پس در هر زمینهای به یادگیــری امـور پرداختـم بعـداً 
علاقه و انگیزهای ایجاد شد که به تکامل یادگیری بپــردازم . 
پس از مدتی  احساس کردم در برخــی مسـائل وارد جـرگه 

صاحبنظران شده ام.  
ــس  وقتی که  مجله حسابداری برق به نیروگاهها میرود هرک
مقالهای را که مرتبط با تخصص  خودش اســت بـا علاقـــه 
بیشتری مطالعه مــیکند. در مورد مقالــه «حسابدار جـوان» 
مطالعه هر فرد بستگی به این دارد که بــرای آتیـهکاری خـود 
چه پیشبینی میکنــد. اگر پیشبینـی او ایـن باشـد کـه بـه 
ردههای مدیریت مالی ارتقــاء خواهـد یـافت و در آینـده بـا 
ــت و بـاید بـا  مدیران فنی و هیأتمدیره سروکار خواهد داش
مسائل فنی هم آشنا شود به این مقاله توجه خواهد کرد. امــا 
اگر کارشناس عادی واحد مالی بوده و ارتقاء شــغلی را بـرای 
ــه مطالعـه ایـن قبیـل  خود پیشبینی  ننماید علاقه چندانی ب
مقالات  نخواهد داشت. این دقیقاً به جــایگاه و علاقـه افـراد 



ــان چـه ترسـیم کردهانـد و  برمیگردد که برای آینده خودش
هدفشان چیست. 

 
ــتم کـه مخـاطبین مجلـه  آقای مهندس خانیکی: من  موافق نیس

ــک مجلـه مدیریتـی ، تخصصـی  حسابداری برق  به عنوان ی
صرفاً کارشناسان باشند بلکه  عمدتــاً مخـاطبین اصلـی شـما 
ــران صرفـاً مدیـران عـامل  مدیران صنعتبرق (منظور از مدی
ــرق  هـم میباشـد)  نبوده  بلکه شامل مدیران میانی صنعت ب
میباشند که طیف وسیعی را تشــکیل داده و بـرای آنـها ایـن 
ـــررات و  مجلـه کـاربرد بسـیار دارد. بـرای مـن بخـش «مق
لاـت را در  بخشنامههای رسیده» بسیار مفید است. من این مج
قسمت فایل اختصاصی اتاق کارم  نگهداری میکنم چون همه 

این بخشنامهها در دسترس شرکت ما قرار نمیگیرد. 
در مورد مقالات پیشــنهاد میشـود کـه مبـاحث را از بخـش 
ــرق  حسابداری بالاتر بکشید مثلاً به مباحثی از قبیل تعرفههای ب
و بالابودن قیمت تمام  شده پروژهها نــیز بپردازیـد. پـس اگر 
عنـوان مجلـه را تغیـیر داده و بجـای کلمـه «حســابداری» از 
«اقتصاد» استفاده کنید مناسبتر است. ضمناً چون مجله شـما 
ــاطی بـا  حسابداری برق است نباید به مطالبی بپردازد که ارتب
ــن اسـت ایـن  صنعت برق ندارد. چاپ این قبیل مقالات ممک
ــاً پرکـردن صفحـات مجلـه  تصور را ایجادکند که هدف، صرف

میباشد. 

 
سوال:  مدیران رده میانی به چه مباحثی نیــاز دارنـد کـه 

تاکنون در مجله مطرح نشده است؟ 
ــا واژههـای فنـی و حسـابداری  آقای مهندس قاجار: آشنایی ب
برای افرادی  لازم است که در دورنمای شــغلی خـود رشـد و 
ارتقاء مدیریتی را پیشبینی میکنند. جهت آشنایی بــا واژههـا 
ــر مـالی  می توان واژه ها را دستهبندی و تعریف کرد مثلاً مدی

شرکت توزیع با چه واژههای فنــی سـروکار دارد و یـا مدیـر 
ــات  بازرگانی، زمانی که قراردادی تهیه میشود با چه اصطلاح

مالی، بازرگانی و فنی مواجه میشود. 
همچنین یک مدیر فنی شــرکت توزیـع بـا چـه اصطلاحـات 
حقوقی، بازرگانی و مالی سرو کار دارد که اگر با کلیاتش آشــنا 

باشد در تصمیمگیری او موثر  خواهد بود.  
 

آقای مهندس خانیکی: افرادی که در صنعت برق کــار میکننـد 
باید با برخی مطالب فنی از قبیل انــوع نـیروگاهـها، پسـتها، 
تفاوت نیروگاههای سیکلترکیبی با گازی و 000 آشــنا باشـند 
ــات فنـی آشـنا  بنابراین لازم است که حسابداران با اصطلاح

شوند. 
در خاتمه آقایان مهندس قاجار و مهندس خانیکی تمایل خــود 

را به همکاری با فصلنامه حسابداری برق اعلام داشتند. 


